Дело № 5-98-730/2020

91MS0098-01-2020-001313-81

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 октября 2020 года                                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Бершадского Григория Яковлевича, ***,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-
установил:
*** года по результатам проведения внеплановой выездной проверки, установлено, что Бершадский Г.Я. самовольно занимает многоконтурный земельный участок муниципальной собственности, расположенный по адресу: ***, общей площадью 2842.8 кв.м, путем размещения ограждения из металлопрофиля с западной стороны, размещения некапитального сооружения – теплицы и частично теплицы, расположенной преимущественно на земельном участке с кадастровым номером 90:25:070601:354 с северной стороны, размещения бассейна и бетонного ограждения с восточной стороны, размещения части двухэтажного капитального здания, навеса для хранения дров, а также ограждения территории забором из сетки - рабицы с южной стороны. Расчет площади земельного участка произведен аналитическим способом, обмеры границ земельного участка произведены с помощью геодезической спутниковой аппаратуры PrinCe i80 №61944-15 (свидетельство о поверке №03.1229.18, действительное до 31.07.2019 года), лазерного дальномера Leica Disto D410 peг. № 60792-15 (свидетельство о поверке №03.Р227.18, действительно до 31.07.2019 года). В результате проведенной проверки Бершадский Г.Я. привлечен к административной ответственности по ст.7.1 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб. Кроме того, Бершадскому Г.Я. выдано предписание об устранении нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации №2 к акту проверки № 27/46 от 13.08.2019 года со сроком исполнения до 13.12.2019 года включительно. На основании поданного защитником Бершадского Г.Я. – Коорсиус О.О. ходатайства, срок исполнения предписания №2 к акту проверки № 27/46 от 13.08.2019 года продлен до 13.04.2020 года. 19.03.2020 года главным государственным инспектором в городе Ялта Республики Крым по использованию и охране земель — заместителем председателя – начальником Ялтинского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым Бибиковой Н.К. в соответствии с письмом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 18.03.2020 года №16-02230-МС/20, принятого в рамках исполнения поручения Правительства Российской Федерации от 18.03.2020 года №ММ-П36-1945, было вынесено решение о продлении срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации №1 от 16.09.2019 года до 13.07.2020 года включительно.
В ходе проведения внеплановой выездной проверки на основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра Титкова К.С. о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 21.08.2020 года №1304-02/2, установлено, что допущенные Бершадским Г.Я. нарушения в установленный срок выполнены не были, что подтверждается соответствующим актом проверки от 27.08.2020 года №70/50.
Бершадский Г.Я. и его защитник Коорсиус О.О. надлежащим образом уведомлялись о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явились, защитник представил ходатайство об отложении слушания дела, которое определением мирового судьи от 05 октября 2020 года оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, а также его защитника.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно положениям частей 1 и 2 статьи 7 Земельного кодекса Российской Федерации, земли в Российской Федерации по целевому назначению подразделяются на следующие категории: земли сельскохозяйственного назначения; земли населенных пунктов; земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; земли особо охраняемых территорий и объектов; земли лесного фонда; земли водного фонда; земли запаса. Земли, указанные в пункте 1 настоящей статьи, используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов. Любой вид разрешенного использования из предусмотренных зонированием территорий видов выбирается самостоятельно, без дополнительных разрешений и процедур согласования. Виды разрешенного использования земельных участков определяются в соответствии с классификатором, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений.
Согласно абз.1 ст.42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
В силу пункта 1 статьи 25 и пункта 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". Права на земельные участки удостоверяются документами в соответствии с названным Законом.
Согласно пункту 5 статьи 71 Земельного кодекса Российской Федерации должностные лица органов государственного земельного надзора имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации (подпункт 1); выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки (подпункт 5).

Пунктом 3 Положения о государственном земельном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 января 2015 года №1, предусмотрено, что Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, использования земельных участков без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности, самовольной уступки права пользования землей, а также самовольной мены земельными участками (подпункт а); предписаний, выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальных органов в пределах компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений (подпункт з).

Согласно п.1.1, 4.5 Постановления Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года №164 "Об утверждении Положения о Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым" Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее - Государственный комитет) - исполнительный орган государственной власти Республики Крым, осуществляющий в том числе функции государственного земельного надзора. Государственный комитет в пределах своей компетенции и в соответствии с функциями осуществляет полномочия по государственному земельному надзору, включая: осуществление государственного земельного надзора на территории Республики Крым за соблюдением: выполнения требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, самовольного обмена земельными участками и использования земельных участков без оформленных на них в установленном порядке правоустанавливающих документов, а также без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности; выполнения требований земельного законодательства об использовании земель по целевому назначению в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием, а также о выполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; исполнения предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений.

При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка, проведенная на основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра Титкова К.С. от 21.08.2020 года №1304-02/2, и само предписание №2 к акту проверки №27/46 от 13.08.2019 года, которым Бершадского Г.Я. обязано в срок до 13.07.2020 года включительно (с учетом продления сроков выполнения) устранить нарушения земельного законодательства (освободить спорный земельный участок либо оформить на него правоустанавливающие документы), законные и обоснованные.
Мировой судья учитывает, что предписание должно содержать только законные требования, то есть на лицо (юридическое, должностное, физическое) может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для них в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимы. Исполнимость предписания является важным требованием к данному виду ненормативного акта и одним из элементов законности предписания, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность (ч.25 статьи 19.5 КоАП РФ).
Следовательно, предписание должностного лица, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения. При этом содержащиеся в предписании формулировки должны исключать возможность двоякого толкования; изложение должно быть кратким, четким, ясным, последовательным, доступным для понимания всеми лицами.

Оценивая предписание №2 к акту проверки №27/46 от 13.08.2019 года, выданное государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель Носовым И.О., мировой судья приходит к выводу, что оно в полном объеме отвечает вышеуказанным критериям, что в свою очередь свидетельствует об его законности и обоснованности.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Предельным сроком для выполнения указанного выше предписания является 13 июля 2020 года.
Виновность Бершадского Г.Я. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 27.08.2020 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; фототаблицей; копией акта проверки от 27.08.2020 года №70/50; копией распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра Титкова К.С. от 21.08.2020 года №1304-02/2; копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ от 27.08.2020 года №3 к акту проверки №70/50 от 27.08.2020 года; копией решения от 19.03.2020 года о продлении срока исполнения предписания; ходатайством о продлении срока исполнения предписания и копией определения от 13.12.2019 года об его удовлетворении; копией предписание №2 к акту проверки №27/46 от 13.08.2019 года.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Бершадского Г.Я. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

При разрешении вопроса о применении административного наказания Бершадскому Г.Я. принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья-

постановил:
Бершадского Григория Яковлевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 руб. (десять тысяч рублей).
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35729000; счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140; УИН – 0; постановление от 05.10.2020 года №5-98-730/2020.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

5